

Beslutningsforslag nr. B 107. Fremsat den 11. maj 1983 af Camre (S), J. K. Hansen (S), Erik Holst (S), Sonja Mikkelsen (S) og Løvig Simonsen (S)

Forslag til folketingsbeslutning

om standsning af Cheminovas forurening

Folketinget anmoder regeringen om at drage omsorg for, at det pålægges virksomheden Cheminova inden den 1. juli 1984 at fjerne alle depoter af kemikalieaffald, som er etableret af virksomheden på Harboør Tange, og at uskadeliggøre kemikalierne enten ved sikker, kontrolleret opbevaring eller ved oparbejdning.

Det skal samtidig pålægges Cheminova at foretage oprensning og andre afhjælpende foranstaltninger, som sikrer, at de udsivnin-

ger, som findes fra jordlag under og uden for depoterne, ikke efter den 1. juli 1984 tilfører grundvandet, havet eller Limfjorden giftkoncentrationer, der ligger over internationale grænseværdier.

Endvidere skal det pålægges virksomheden at undergive alle nuværende udledninger af spildevand m.v. sådan behandling, at overskridelse af sikre grænseværdier ikke forekommer.

Bemærkninger til forslaget

Udsivninger fra Cheminovas kemikalieaffald forårsager omfattende skader på fisk og andre vanddyr i Vesterhavet og Limfjorden og indebærer tillige risiko for ødelæggelse af store mængder grundvand. Ved regeringsindgreb har et kemikaliedepot måttet fjernes fra Harboør Tange, og endvidere har et langvarigt fiskeriforbud måttet etableres.

Deponeringer af svovl og kemiske forbindelser er i en lang årrække foretaget i betondepoter, som i en stor del af deponeringsperioden har været utætte.

Virksomhedens egen indsats for at bringe den omfattende miljøforgiftning til ophør har

været langsom og utilstrækkelig, og virksomheden har vedvarende anmodet om forlængelse af myndighedernes frister for afhjælpning af forureningen og har gentagne gange anket miljømyndighedernes afgørelse.

Forslagsstillerne ønsker derfor gennem dette beslutningsforslag at klargøre en bemyndigelse til miljøministeren om anvendelse af miljølovens bestemmelser i forhold til den omfattende, alvorlige miljøødelæggelse, som Cheminova har ansvaret for, med den i forslaget anførte tidsfrist, uanset at der mellem miljømyndighederne og Cheminova pågår forhandlinger om længere frister.